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Jeruzālemes rīta skaņas 
 

Prāv. Laumas svētruna 2013. gada 28. aprīlī pēc Izraēlas apciemojuma 
 

     Savāda sagadīšanās?  Domas bija tālu no vajadzības saskaņot šīs dienas Svēto rakstu lasījumus ar tiem,  kuŗus šodien 
dievnamos pārdomās liela daļa no kristīgās pasaules.  Un tomēr!  Viens no paredzētiem lasījumiem ir no Jāņa atklāsmes 
grāmatas 21. nodaļas un pirmie seši panti runā par Jeruzālemi un to apbrīnojamo apsolījumu, kas saistās ar šo pilsētu.  Nupat 
kā tur biju!  Un tā arī dalos ar jums ar pirmajiem sešiem pantiem: 
     “Tad es ieraudzīju jaunas debesis un jaunu zemi, jo pirmās debesis un pirmā zeme bija zudušas un jūras vairs nebija. Es 
ieraudzīju svēto pilsētu, jauno Jeruzālemi, nokāpjam no debesīm, no Dieva, kā līgavu, sapostu un izrotātu savam vīram. Es 
dzirdēju varenu balsi atskanam no troņa: redzi, Dieva mājoklis pie cilvēkiem, un viņš mājos kopā ar viņiem, un viņi būs viņa 
tauta, pats Dievs būs ar viņiem un būs viņu Dievs.  Un Dievs noslaucīs visas asaras no viņu acīm, un nāves vairs nebūs, nedz 
bēdu, nedz vaimanu, nedz sāpju vairs nebūs, jo viss bijušais ir pagājis. Tas, kas sēdēja tronī, teica: Redzi, es visu daru jaunu. 
Tad viņš teica: raksti, jo šis vēstījums ir uzticams un patiess. Un viņš man sacīja: Tas ir noticis. Es esmu Alfa un Omega, 
Sākums un Gals.  
Es došu izslāpušajam dzert bez maksas no dzīvā ūdens avota.” 
 
Debestēvs, dāvini mums no šī dzīvā ūdens avota saņemto to, kas šorīt atspirdzina dvēseles un tām atļauj saredzēt, kā notiek 
Tavs prāts kā debesīs, tā virs zemes.  To lūdzam mūsu Pestītāja Jēzus vārā.  Āmen.  
 
     Rīta agrumā atskan sauciens.  Uz lūgšanām tiek aicināti tie, kas pielūdz Muhameda mācību atklāto Allah. Viņi ir pirmie, 
kas skaņām piepildas vecās Jeruzālemes ielas un katru stūrīti jau 5os no rīta.  Ātri vien seko dievnamu zvani, gandrīz vai 
sacensībā?  Iedomājos, vai viņi gribētu būt pirmie?  Un tomēr, jau visu nakti, šķiet, bez apstājas jūdu ticīgie jau lūguši pie 
Raudu mūŗa.  Gadu simteņiem tie tur uzticējuši Visvarenam Dievam savas cerības un sāpes, un uz sīkiem, sīkiem baltiem 
papīrīšiem savas uzrakstītās lūgšanas.   
     Tādus saritinātus papīrus redzēju ne tikai Raudu mūrī, bet daudzās vietās šajā pilsētā, kuŗas ielas drīz vien pilda pārdevēju 
nemitīgie aicinājumi iepirkties tieši pie viņiem!  Ielas ir šauras, grūti atrast ielu nosaukumus, viegli pazust.  Patiesi, 
apmaldījos vairākas reizes, un tomēr, vienmēr atradu ceļu atpakaļ un, galu galā, pateicos par to, ko redzēju tieši tad, kad 
nezināju, ko es meklēju.  Parasti tie bija Jaffas vārti, jo pēc tiem varēju orientēties un atrast vācu luterāņu baznīcas izveidoto 
centru, kuŗā palikām un kuŗā noturējam sēdes ‘augšistabā’ – ar plašu skatu uz seno Jeruzālemi.  To pilsētu, kas virs zemes 
atjaunota tik bieži, aizsargāta arvien, jo tik bieži tā ir apdraudēta.  Šī trīs rietumu reliģiju lolotā, cienītā, svētā pilsēta. 



Prāv. Lauma pie Galilejas jūras  
Foto: Baiba Liepiņa 

 

     Nebija tālu jāskatās, lai saprastu, kas ir šī vieta, kuŗas dēļ cīnās tie, kas to 
grib par ‘savu’ vien saukt.  Un dēļ šīm ilgām to par savu vien iegūt, paliek bez 
mājām vienas tautas piederīgie.  Satikāmies ar vairākiem Palestīniešu 
kristiešiem, kas strādā luterāņu centrā, kuŗā dzīvojām.  Neaizmirstama bija 
satikšanās ar izcilu, vienreizējo palestīniešu kristiešu māc. Dr. Younan, kas ir 
Luterāņu pasaules federācijas prezidents.  Viņš mūs tik ļoti laipni uzņēma un 
vienkāršos, bet drošsirdīgos vāŗdos stāstīja par to, ko tas nozīmē viņa 
strādniekiem ierasties darbā.  Ja viņi dzīvo aiz sienas, kas arvien aug, tie bieži 
tiek aizkavēti, pat stundām ilgi.  
     Viens jauns ierēdnis mūsu mazajā centrā man stāstīja, kādēļ viņš ar savu 
ģimeni drīz dosies prom no Izraēlas uz Ameriku.  To viņš stāstīja 3os no rīta, 
kad gaidīju nabaga prāv. Gunāru Lazdiņu, lai mani pavadītu  pa klusām 
mistēriju pilnām, ar neskaitāmām trepēm svētītām un šaurām Jeruzālemes 
ielām, uz taksīti.  Mašīnām nav atļauts braukt senā pilsētas daļā, tādēļ katram 
jātiek pie vārtiem pašiem.  Nebija īsti bailes doties vienai, bet no sirds pateicos mūsu prāv. Gunāram par gatavību man tā 
izpalīdzēt.  Kaut bija paredzēts, ka mani kāds vietējais pavadīs, galu galā bija jāmodina gādīgo prāvestu. 
     Gaidot, jaunais palestīnas kristietis stāstīja, ka negrib, lai viņu bērni piedzīvo to, ko viņš.  Viņš negrib, lai viņus apstādina, 
tur aizdomās, nicina un uzskata par teroristiem.  Situācija ir tik komplicēta svētzemē, kur nu vēl Jeruzālemē.  Ir tik daudz un 
dažādi uzskati par to, kā rīkoties, lai šī Jeruzāleme, kuŗai virs zemes jau, šķiet, uzcelta māsa – debesīs!  Grāmatā: „Jerusalem.  
The Biography.”, autors Simon Sebag Montefiore raksta: 
     „Jerusalem is the house of the one God, the capital of two peoples, the temple of three religons and she is the only city to 
exist twice – in heaven and on earth: the peerless grace of the terrestrial is as nothing to the glories of the celestial.”  (pg. xxi)  
Kā lasām Jāņa atklāsmes grāmatā, šī ir kā skaista līgava, tai divpadsmit vārtiem!  Tajā tek upe, kuŗas ūdens ir dziedinošs!  Tā 
ir pilsēta, kuŗā pats Dievs mājo un nožāvē asaras un dāvina mūžīgo dzīvību.  Tur visi dzīvos kopā – beidzot – mierā, bez 
ciešanām un sāpēm!  
     Ūdens ir zelta vērts Israēlā.  Drīz, daudz jo daudzi tic, ūdens būs tas, dēļ kuŗa varētu izcelties karš.  „Es došu izslāpušajam 
dzert bez maksas no dzīvā ūdens avota.” sola Dievs, kas sēž Jeruzālemes tronī, debesīs!  Nav tālu jāizceļo no Jeruzālemes, lai 
piedzīvotu tuksnesi un lielu sausumu.  Kumrānas izrakumus redzējam.  Tur, kur atrasti slavenie „Dead Sea Scrolls”.  Tur 
jābrīnās, kā vispār cilvēki spēj dzīvot un atrast, kā veldzēt savas slāpes. 
     Un tomēr.  Nav nemaz tik tālu jādodas uz ziemeļiem, lai stāvētu skaistās Galilejas jūŗas vai Geneceretes ezera krastos.  
Vēlos paskaidrot, ka mūsu LELBĀL virsvaldes plenārsēdes laikā mēs vispirms devāmies no Tel Avivas uz Galileju, uz 
Pilgerhaus Tabgha.  Pa ceļam mēs bijām Nācaretē.  Mēs strādājām, kopā bijām neaizmirstamos svētbrīžos Galilejas jūŗas 
krastā, dievnamā, Jeruzālemes centra pagraba telpā, kas patiesi lika domāt par laikiem, kad kristieši slepeni sanāca cits cita 
mājās, lai pielūgtu Pestītāju Jēzu. 
     Kad bijām Kapernaumā, bija viegli iedomāties, ka tādā pilsētiņā dzīvoja māceklis Sīmanis Pēteris un viņa brālis.  
Zvejnieki!  Redzējām mājas atrakumus, daudz tic, ka tajā dzīvoja Pētera sievas māte, ģimene.  Īsti nevar jau to pierādīt, toties 
viegli iedomāties, ka tāda patiesi būtu varējusi būt Pēteŗa māja.  Pie Galilejas jūŗas devos lejā pa akmeņiem.  Gribēju smelt 
ūdeni no ezera, kuŗas viļņus vētrā apsauca Jēzus.  Savādi.  Zinu, izklausās mazliet neticami, bet ezera ūdens likās citādāks.  
„Mīkstāks”.  It kā gadu simteņiem ilgi tas daudzīts pret akmeņiem... 
     Kamēr mēs tur bijām, izcēlās vētra!  Pēkšņi, it kā ne no kurienes.  Ticu, ka visiem ausīs skanēja Jēzus vārdi vētrai un jūŗai: 
„Klusu, mierā!” vai, kā jaunā Bībeles tulkojumā lasām: „Rimsties!”  Bet nerima pārdzīvojums, kad bijam mazā dievnamā, 
kas atzīmē brīnumu, kad ar divām maizēm un piecām zivīm, tika paēdināti piectūkštoši!  Viņi tālu bija staigājuši, lai dzirdētu 
Jēzu.  Nekad vairs kā līdz šim nevarēšu ‘tikai’ lasīt Dieva vārdus par to, kā Jēzus ar mācekļiem ceļoja no vienas vietas uz 
otru. Mēs braucam ar busu, viņi devās ar kājām. 
     Un ar sirdīm, kas bija izslāpušas.  Izslāpušas pēc patiesības, pēc miera, pēc paša Dieva.  Jeruzālemē atrodas milzīgi 
dievnami, kas uzcelti vietās, kur gadu simteņiem ilgi ļaudis tic, ka Jēzus ir bijis, kalpojis, mācījis, miris.  Divi dievnami celti, 
lai atzīmētu vietu, kuŗā Viņš bija kapā guldīts.  Kuŗa patiesā vieta?  Par to, diemžēl, kādreiz pat strīdās.  Varbūt arī tādēļ 
Dievs sola, ka reiz būs jauna Jeruzāleme!  Jaunas debesis un jauna zeme – bez piemiņas plāksnītēm?  Bez kapsētām?  Tādus 
redzēju – izbalinātiem pieminekļiem, kad devāmies lejup no Olīvu kalna.  Bija neskaitāmas trepes!  
     Visu atstāstīt vienā reizē nav iespējams.  Piedzīvojumu skaits līdzinās trepju skaitam!  Augšup, lejup ceļš ved pa zemi, kas 
ir īpaši svētīta. Ir.  Kaut kas manāms tur, kur ielas pilda tik daudz dievticīgu ilgas, lūgšanas un cerības – jā, arī bailes, 
ciešanas.  Varbūt arī tādēļ Dievs sola jaunu Jeruzālemi!  Kur nestaigās jauni cilvēki vai veci ar AK47 ieročiem uz pleciem, 
bet kuŗa varēs visā pilnībā īstenot savu uzdevumu, jo pilsētas nosaukums sastāv no diviem vārdiem, kas nozīmē:  Miera 
pilsēta.  Jeru-šalom....  Vieta, kur virs zemes parasti miera nav,  nosaukta par miera pilsētu.  Tā ir vieta, uz kuŗu dodas 
miljonu miljoni, kas meklē pēc miera.  Un pēc tā, kas dvēseli un ticību atspirdzina un stiprina.  Jo tur Dievs ir staigājis pa 
pilsētas ielām.  Varbūt arī 3os no rīta – pirms visa pilsēta atmodusies un lūgšanu skaņas pilda tās ielas?  Varbūt.  Arī 3os no 
rīta, kur absolūtā klusumā tikai Dievs, šķiet, runā.  Āmen. 
 



 
 
* Prāv. Lauma cer dalīties ar fotogrāfijām un ceļojuma piedzīvojumiem, kad būs bijusi iespēja visu sakārtot.  Viņa patiesi 
pateicās arch. Elmāram Ernstam Rozītim par lielo un lielisko darbu, ko viņs veica, izkārtojot mūsu LELBĀL virsvaldes 
plenārsēdes norisi. Patiesi labas ziņas ir, ka dēļ tā, ka varējām palikt Vācu luterāņu baznīcas atbalstītos centros, bijām ļoti 
labi namturi un izdevumi bija mazāki kā budžetā paredzēts.  Kad sēdes protokols būs apstiprināts, varēsiet to lasīt, jo daudz 
tika runāts par mūsu Baznīcas nākotni un tiem darbiem, kas veicami, lai Dieva darbs turpinātos visās mūsu latviešu draudzēs 
pasaules malu malās.  Kopā bijām 18 no Vācijas, Zviedrijas, Lielbritānijas, Amerikas Savienotām Valstīm, Kanādas un 
Latvijas (kur dzīvo Vācijas prāvests Klāvs Bērziņš.) 
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D I E V K A L P O J U M I   UN   C I T I   N O T I K U M I 
(visi regulārie dievkalpojumi sākas 10:00 no rīta) 

     
No 5. jūnija līdz 13. jūnijam prāv. Lauma būs Latvijā, kur piedalīsies LELB Sinodē. 

Vajadzības gadījumā, lūdzam sazināties ar draudzes priekšnieci. 
 

6. jūnijā Pensionāru biedrības pikniks plkst. 11:00 no rīta pie  Ilgas Andersones. 
9. jūnijā 10:00  Lūgšana dievnamā.  Seko talka!   

 
14. jūnijā 7:00 vakarā   Aizvesto piemiņas dievkalpojums. 

Sekos ziedu nolikšana pie pieminekļa. LELBA šogad aicina draudzei 
ziedot darbam Sibīrijā; mēs arī ziedojam no šī dievkalpojuma Okupācijas muzejam. 

16. jūnijā dievkalpojums angļu valodā ar uzunu bērniem un dievgaldu.   
Seko Bībeles stunda angļu valodā ar Ralph Story. 

23. jūnijā dievkalpojums ar dievgaldu. 
 Seko “Dziļāk un plašāk!”*  grupas pārrunas!   *lūdzu skatīt rakstu 

30. jūnijā dievkalpojums. 
 

Prāv. Lauma mācīs Gaŗezerā no 30. jūnija līdz 13. jūlijam.  Vajadzības gadījumā lūdzu 
zvanīt uz viņas mājām 414-421-3934 vai rakstīt: pastorlauma@gmail.com.  

Lai Dievs svētī mūsu jauniešus un bērnus, visus, kas mācās, strādā un priecājās Gaŗezerā. 
 

7. jūlijā dievkalpojums te nenotiks.  Prāv. Lauma vada dievkalpojumu Gaŗezerā. 
14. jūlijā dievkalpojums ar dievgaldu.  „Dziļāk un plašāk!“ pārrunas pie kafijas tases pēc dievkalpojuma!    
21. jūlijā dievkalpojums angļu valodā ar dievgaldu un uzrunu bērniem.  
28. jūlijā dievkalpojums. „Dziļāk un plašāk!“ pārrunas pie kafijas tases pēc dievkalpojuma!    
4. augustā dievkalpojums ar dievgaldu.  
 

No 8. augusta līdz 19. augustam prāv. Lauma būs vairākās draudzēs Austrālijā.  Viņa 
aicināta turp doties kā LELBĀL garīgā viceprezidente. Vajadzības gadījumā lūdzam griezties 

pie draudzes priekšnieces. Māc. Lauma būs ļoti pateicīga par jūsu lūgšanām! 
 

11. augustā dievkalpojums te nenotiek.   
18. augustā dievkalpojums angļu valodā ar dievgaldu.  Seko Bībeles stunda angļu valodā Ralph Story vadībā. 
 
 

No 23. augusta līdz 25. augustam mūsu dievnama lejas telpās notiks „Māras tirgus“!   
Tuvāka informācija pie Monikas Veldres, Diane Jēriņas vai dāmu komitejas priekšnieces Kaijas Petrovskas. 

 
 
 



24. augustā  Fondulakas kapu svētki  2:00. 
 

 
 
25. augustā  11:00  Kapu svētku Viskonsīnas piemiņas kapsētā.   
1. septembrī dievkalpojums ar dievgaldu. „Dziļāk un plašāk!“  grupas pārrunas.   
 TENTATĪVI paredzēts kopējs brauciens uz Gleasonu!!!! Tur mūs solās satikt tautieši no Mineapoles. 
3. septembrī 7:00  draudzes padomes sēde. 
5. septembrī 11:00 Pensionāru biedrības saiets.   
8. septembrī  dievkalpojums ar dievgaldu, uzrunu bērniem un  Plkv. Oskara Kalpaka  

skolas gada  iesākums! 
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TO HELP YOU PLAN! 
 

 
 

LET’S WORK TOGETHER TO MAKE OUR CHURCH SHINE!!! 
On June 9th, following a short prayer, let’s all  help beautify our Church building and grounds.  We can use everyone’s help as we 
clean, dust, rake a little, rid ourselves of some unnecessary items, and share time together once again doing something worthwhile 

together!   
 

June 16th  we will worship in English on  Father’s Day!   
Service begins at 10:00 in the morning. There will be homily for our children and Eucharist.  Worship will be followed by a Bible 

study in English.  It will be led by Ralph Story. 
 

July 21st ,  10:00 worship will be in English with Eucharist. 
The Bible study in English follows. 

 
August 18th  there will be a service in English at 10:00 in the morning.  

We will share Eucharist as well.   
 

ATTENTION!!! 
 

If you would like to receive e-mail notifications about Latvian activities and events in Milwaukee, please send 
a message to Tija Abuls at: tabuls@att.net.  Right now, the e-mail distribution list includes more than 100 

recipients, but we would like to provide electronic communication to as many individuals as possible. Please pass 
this announcement to anyone who would be interested in receiving the informational e-mails. 

Announcements will be sent in Latvian and English. 
 
 
 

mailto:%20tabuls@att.net.
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A P S V E I C A M ! 

 
JAUNO PILNTIESĪGO DRAUDZES LOCEKLI 

 
ROLANDU LAUZUMU 

 
26.maijā mūsu draudzē iesvētes dievkalpojumā Rolands Lauzums deva solījumu Dievam  

un mūsu draudzei.  Mēs Dievam pateicamies par viņu un viņa ģimeni! 
 

Uz Tava altāŗa Tev slavu lieku, Ka mani, putekli, Tu gaismā cel.  
Liec strādāt, Kungs, dod žēlastības laiku, Lai mana tēvu zeme jaukāk zeļ!  
Liec strādāt, Kungs, dod žēlastības laiku, Lai mana tēvu zeme jaukāk zeļ! 

 
UN VĒL APSVEICAM ! 

 

 
 

Šogad vidusskolu absolvēs mūsu draudzes locekļi 
 

Kārlis Abuls 
Helēna Marnauza 
Charles Sommers 

 
Charles recently competed at State competition for FBLA (Future Business Leaders of America) and earned a first place 

qualifying him to compete at Nationals in Anaheim, CA in end of June/July.  He also took a certification test for Excel as part of 
his class this spring in school and he scored so high on the test that he automatically qualified to compete at Nationals! 

 

 
 

Congratulations to our high school graduates! 
All three are continuing their educations at Universities.   

 
Ik ceļš, kas ved uz kalna galu, Caur skolas sētu allaž ies; 

Ik auglis, ko es dzīvē dalu, No skolas sēklas ienācies. 
Ikviena cēla, augsta dziņa, No sīkas saknes izaug viņa. 

 
Dievs Debestēvs, tik neej gaŗām Tam darbam, ko še roka veic! 
Lai dzīvais tīrums, ko mēs aŗam, Ar saviem augļiem Tevi teic! 
Lai vairojas Tavs gods un slava Un tauta staigā gaismā Tavā! 

 
 



 
Congratulations to those who have completed their University studies and are continuing on in graduate programs: 

Lija Siltumēna - studijas turpina mağistra grādam 
 

Aldis Siltumēns ir uzņemts medicīnas skolā Pensilvānijā!  Apsveicam un novēlam Dieva svētību! 
 

Edgars Ezerietis 
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DZIĻĀK UN PLAŠĀK! 
 

 
 

Nāciet viens, nāciet visi!  Visi mīļi gaidīti! 
 

Pulcēsimies pēc dievkalpojumiem pie kafijas krūzes, lai pārrunātu tās svētdienas Bībeles tekstus – dziļāk un plašāk!   
Pirmā satikšanās būs pēc 23. jūnija dievkalpojuma.  

Māc. Lauma visiem draudzē iepriekš izsūtīs tekstus, kas paredzēti tai svētdienai. 
Tie, kam nav epasta, lūgti viņai piezvanīt un saņemt tekstu norādījumus. 

Šīs pārrunu grupas sanāksmes nebūs kā tradicionālas Bībeles stundas, kaut runāsim par Dieva vārdiem un dzīves 
jautajumiem.  Atklāsim, kā tie attiecās uz ikdienas dzīvi un to, kas nāks pēc tās.   

Šī ir jauna iespēja visu vecumu draudzes locekļiem sanākt kopā ar māc. Laumu, 
labāk iepazīties un citam no cita mācīties! 

 
****************************************************************** 

 

Dežuranti un Pērminderi 
 

 9. jūnijs   Zīle Rudzīte, Dainis Sīka    Pēteris Burğelis  
 16. jūnijs  Maija un Vilnis Strēlnieki    Dave Steingart   
 23. jūnijs  Anna Vējiņa,  Inta Veldre    Valdis Kaugars 
 30. jūnijs  Monika Veldre,  Aina Venta    Kārlis Rudzītis 
 14. jūlijā  Gunārs Vilciņš,  Ivars Zušēvics    Māris Rūķis 
 21. jūlijā  Kaija Zušēvica,  Miķelis Abuls    Dave Steingart  
 28. jūlijā  Sandra Breņķis, Aija Burğele    Gunvaldis Breņķis 
 4. augustā  Edvīns Erkmanis, Andris Jaunbērziņš   Pēteris Burğelis  
 18. augustā  Valdis Kalve, Ēriks Krūmiņš    Dave Steingart 
 25. augustā  Ilga Pružinska, Māra Rītere    Valdis Kaugars 
 1. septembrī  Zīle Rudzīte, Dainis Sīka    Kārlis Rudzītis 
 8. septembrī  Maija un Vilnis Strēlnieki    Māris Rūķis 

LŪGUMS 
 

Lūdzu man atsūtīt Draudzes Vēstīm domātos rakstus un fotogrāfijas līdz 2013. gada 15. augustam.  
Mana e-pasta adrese:  zilite@hotmail.com.  
 

UZMANĪBU!!! 
 

Ja vēlaties savā e-pastā saņemt aktuālus paziņojumus par turpmākajiem pasākumiem Milvoku 
latviešu sabiedrībā, tad nosūtiet ziņu Tijai Abulai: tabuls@att.net.  Šobrīd kopīgajā e-pastu sarakstā ir 
pāri par 100 adresātiem, bet ir doma izveidot iespējami plašāku saziņas tīklu.  Esiet aicināti šo ziņu 

nodot tālāk katram, kas būtu ieinteresēts saņemt šādus informatīvos paziņojumus (tie tiks izsūtīti latviski 
un angliski). 

mailto:zilite@hotmail.com
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DRAUDZES PRIEKSNIECE DRAUDZEI 
 
Mīļā draudze, 
 
 Rakstu Jums, kad visa vasara vēl priekšā. Šī ziema bija gara un nomācoša, un arī, kad jau pēc visiem sinoptiķu likumiem 
vajadzēja būt pavasarim, šad un tad daba vēl uzmeta savu sniegoto villaini. Tādā veidā atgādinot, ka viss dzīvē nav plānojams un 
ka mums ir jāpieņem lietas un notikumus mūsu dzīvēs citreiz bez jautājumiem.  
 Pati par savu dzīvi varu liecināt, ka droši vien visgrūtāk ir 'sadzīvot' ar faktu, ka viss nav manā kontrolē un ka bieži 
jāapstājās, jāatzīst un jāpaļaujās Dieva izredzētam ceļam. Savā lomā strādājot, bieži satiekos ar cilvēkiem un ir iespēja būt klāt viņu 
cerību un finansiālo plānu piepildīšanā. Gribētu jau, ka nebūtu jāmierina ğimenes, kuŗas tikko kā pazaudējušas mīļotu cilvēku, bet 
tajā atrodu savādu mierinājumu, jo esmu klāt, lai palicējiem būtu vieglāk un tas dod zināmu mieru un dvēseles piepildījumu.  
 Tā nesen mana dzīvē ienāca Grant, jauns divu bērnu tēvs, kuŗš nesen pazaudēja savu sievu smadzeņu vēzim. Bieži palicēji 
ir dusmīgi uz dzīvi, citi pat uz aizgājēju, jo tagad viņiem ir tik daudz grūtāk, bieži tiek apšaubīts Dievs un ticība Viņam. Runājot ar 
Grant, nekad nejutu pārmetumu, dusmas uz Dievu par sievas pāragro aiziešanu mūžībā. Ko es izjutu, bija dziļa pateicība 
Visuvarenajam par pavadīto laiku kopā. Cheryl bija tikai doti 18 mēneši no tās dienas, kad uzzināja diagnozi līdz aiziešanas dienai... 
viņa nodzīvoja četrus gadus. Jūtu bezgala dziļu pateicību Dievam par iespēju būt kopā ilgāku laiku un par iespēju bērniem iepazīt 
mammu un tās atmiņu un viņas vaibstus, smieklus un mīlestību nest tālāk nākošajās paaudzēs.  
 Šis jaunais cilvēks ir krasi pārmainījis savu profesiju, aizejot no media un tagad strādājot finansiālā laukā, lai palīdzētu tieši 
tādām ğimenēm kā viņējā. Viņš grib palīdzēt tuviniekiem 'salikt' kopā finansiālo puzli tieši tad, kad to ir visgrūtāk darīt un kad tas 
ir vismazāk svarīgs. Šis ieteikums nāca no Chaplain, kuŗš viņam bija klāt, kad viņa sieva bija ļoti slima un kad viņš to pazaudēja. Šis 
Dieva kalps redzēja šajā jaunā cilvēkā ko tādu, kas viņu uzrunāja. 
 Mūsu visu dzīves tiek bagātinātas ar šādu cilvēku klātbūtni. Nepaskriesim viņiem garām.  
 Novēlu Jums visiem bagātīgu, siltu, saulainu un priecīgu vasaru. Novēlu burvīgu laiku visiem gaŗezerniekiem, gan tiem, 
kuri mācīsies, gan vecākiem, kuri tur pavadīs savu vasaru. Tiem, kuri brauks uz Latviju dziesmu svētku laikā, lai jums burvīgi 
latviskā gaisotnē pavadīts laiks. 
 
Patiesā cieņā un mīlestībā,  
 
Sandra Kalve 
Draudzes priekšniece  

 



Plkv. Kalpaka Skolas Ziņas 
 Pulkveža Kalpaka skola atzīmēja skolas gada beigas 
draudzes pavasara sarīkojumā Latviešu Namā 2013. g. 11. 
maijā. Aktu uzsākot vecākie skolēni ienesa ASV un Latvijas 
karogus. Viņiem sekoja skolēnu gājiens. Prāv. Lauma 
Zušēvica atklāja aktu ar īsu svētbrīdi atgādinot, ka skolēniem 
jāvingrinās, lai augtu zināšanās un ticībā. Skolas pārzine 
Astrīda Kaugara savā uzrunā pastāstīja par skolas gadā 
paveikto un atgādināja, ka skolas galvenie mērķi ir, lai kopīgi 
strādājot, saglabātu latviešu valodu un kultūru. Latviešu Nama 
ieejas telpā bija saliktas bildes no mācību gada notikumiem, 

lai klātesošie varētu arī priecāties par skolas gada piedzīvojumiem.  
Tad sekoja apbalvojumi un pateicības: 

• Starp 17,000 lasītājiem Latvijā un latviešu diasporas centros pasaulē, kas piedalījās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras centra programmā “Bērnu un jauniešu žūrija 2012” bija desmit Plkv. Kalpaka 
skolas skolēni. Apsveicam Elzu, Albertu, Markusu, Lūkasu, Anneli, Krišjāni, Krišu, Māru, Bruno un Lindu! 
Viņi saņēma sarkanbaltsarkanas aproces. 

• Richardsonu un Zepu ģimenes atbalstīja lasīšanas veicināšanas projektu, kur piedalījās Viktors, Krišs, Māra, 
Maija, Leo, Krišjānis un Annele! 

• Pateicāmies skolotājiem par savu darbu, pūlēm, mīlestību un pacietību, mācot skolas bērnus. Pateicības puķi 
un kartiņu saņēma 26 skolotāji! Paldies! 

• Pārzine pateicās skolas padomes locekļiem – Aijai Kīns, Cindy Ochs, Edim Petrovskam, Maijai Strēlniecei 
un Intai Upītei par labo sadarbību, atbalstu, iedvesmi un darbu! 

• Apsveicām trīs skolēnus – Andri, Anneli un Krišjāni - ka viņi bija klāt 28 no 29 skolas dienām! Apsveicām 
skolotājas Hildu Rumpēteri un Aiju Burģeli, kuŗas bija bijušas skolā katru svētdienu! 
Skolotāji tad izdalīja liecības un katrs skolēns 

saņēma grāmatu Mana Latvija. Aktu 
noslēdzot, skolas bērni deklamēja, dziedāja un dejoja. 
Dzejoļi un dziesmas saskanēja ar programmas tēmu 
“Godāsim ģimenes ar dzejoļiem, dziesmām un dejām!” 
Pulkveža Kalpaka skola pateicas par Milvoku 
sabiedrības atbalstu! Pēc vasaras atpūtas 
turpināsim skolas sekmīgo darbu septembrī!  
 

 
 

Pulkveža Kalpaka skola labprāt pieņem jaunus skolēnus un 
skolotājus! Lūdzu sazināties ar skolas pārzini Astrīdu Kaugars  

(kaugarswi@wi.rr.com). 
 

Novēlam visiem skaistu vasaru! 

mailto:kaugarswi@wi.rr.com


ZIŅOJUMS 
 
 Mēs plānojam vienu HIGH TEA pēcpusdienu baznīcā pēc dievkalpojumu 21.jūlijā. Šis sarīkojums ir 
domāts baznīcas jumta salabošanai pret $10 ziedojumu.  Mēs pasniegsim tēju, maizītes, saldo un lūdzam visiem 
paņemt līdzi mīļāko krūzīti.  Mēs lūdzam dāmām vilkt cepuri un kungiem "bow tie" šlipsi (tauriņu). Tie, kas būs 
ar cepuri un bow šlipsi, varēs ielikt savu vārdu groziņā un, ja laimēsies, izvilkt skaistu dāvanu.  
 Mēs lūdzam reğistrēties pie Silvijas Hunt 414- 421-7926 vai Aijas Burğeles 414-475-6713, lai zinātu, cik 
ļaudis vēlās sanākt kopā.  Mīļš paldies! 
 
 

LATVIEŠU  NAMA  ZIŅAS 
 

Pavasara sezona 
   
     Milvoku Apvienotais Brusubārdas-Dzimtenes koris šī gada 10. maijā godināja komponistu Jāzepu Vītolu (1863-1948) ar 
koncertu veltītu viņa 150 gadu dzimšanas atcerei.  Koncerta programmu izpildīja koris ar solisti Indru Brusubārdi un 
Brusubārdas stīgu kvartets (Kristiāns Brusubārdis, Sonora Brusubārdis, Ernests  Brusubārdis IV un Viktors Brusubārdis) un 
vijolnieces Arianna un Daniella Brusubārdis.  Programma, kura bija iespiesta latviešu un angļu valodā, deva pārskatu par 
komponista dzīvi, un katras dziesmas vārdi bija abās valodās, kas bija patīkami, jo publikā bija arī cittautieši.  Pēc koncerta 
kora priekšnieks Ēriks Kākulis lūdza klātesošos baudīt vakariņas skaisti izdekorētā zālē, par kuru bija gādājusi Rosemarie 
Kursiete.  Koncertā bija arī ieradušies viesi no Čikāgas.  
 
     17. maijā bija iespēja noskatīties pirmo daļu no interesantas filmas „Ceļš uz Brīvību” par divu latviešu motociklistu 
piedzīvojumiem ceļā no Rīgas līdz Melburnai Austrālijā.  Filma ilgst vairāk kā četras stundas, tāpēc pirmā daļa, kura tika 
izrādīta, noslēdzās Laosā.  Motociklisti sāka savu ceļojumu Rīgā un devās cauri Krievijai, Mongolijas Gobi tuksnesim, līdz 
Ķīnas robežai, kur neļāva iebraukt at motocikliem.  Tie bija jāiepako kastēs un ar lidmašīnu jāsūta uz Laosu, kur ceļojums 
turpinājās.  Pa ceļam bija redzami vareni dabas skati, interesanti cilvēki un raibi notikumi, kas skatītājos izraisīja gan izbrīnu, 
gan smieklus.  Filmas otrā daļa tiks izrādīta septembrī.  Filmu tiešām ir vērts noskatīties. 
 
Dežuranti – Latviešu Namam ir vajadzīgi dežuranti, kad telpas tiek izīrētas jūlija un augusta mēnešos.  Ja variet izpalīdzēt, 
lūdzu zvaniet Pēterim Kainašam (414) 476-3646 vai Rutai Bieķēns (414) 353-9080. 
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Ziedojumi / Donations 

 
DRAUDZES VAJADZĪBĀM: Latviešu Pensionāru biedrība Milvokos $300 
 
ELFAS FOLDI PIEMIŅAI: Arlene DeBuhr $25; Korporācijas Imeria Milvoku kopa $100 
 
DIEVNAMA JUMTA LABOŠANAS „RAISE THE ROOF” PROJEKTAM: Anonīmi $20; Ņina Breņķis $250; Brusubārdas-
Dzimtenes koris $100; Margaret Crowley $50; Alfreds & Skaidra Dundurs $200; Rita Gagainis $100; Sarmīte Greenwood 
$120; Janae & Ēriks Kākulis $500; Ināra & Ēriks Krūmiņš $1000; Cindy Ochs $100; Āris Peniķis $200; Ilze Rūķis $50; Māris 
Rūķis $500; Dainis & Daina Sīka $200; Velta Vizulis $100; Regīna Zvejnieks $1000 
....un vēl...publicēsim nākamajās Vēstīs... 
 
Čekus lūdzu rakstīt / please make donation checks out to: „Latvian Holy Trinity Church”. 
 
Mīļš paldies! Thank you! 
 
Draudzes vārdā, 
Sandra Mednis 
kasiere 
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